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oer lse GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA DE SERGIPE

CONSTRUGAO E RESTAURAGAO RODOVIARIA (MEDIO PORTE)
COMPOSIGAO DAS TAXAS DE BENEFICIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)

DESPESAS INDIRETAS , : % sobre PV % sobre CD
Administragéo Central 4,96% sobre CD 4,00 4 96
Despesas Financeiras 0,23% sobre (PV-Lucro) 0,21 0,26
Seguros e Garantias Contratuais 0,25 % do PV 0,25 0,31
Riscos 0,50% do PV 0,50 0,62
Subtotal 1 4,96 6,15
BENEFiCIOS % sobre PV % sobre CD
Lucro 7,06% sobre CD 5,70 7,06
Subtotal 2 5,70 7,06
TRIBUTOS ; % sobre PV % sobre CD
PIS 0,65% do PV 0,65 0,81
COFINS 3,00% do PV 3,00 3.72
ISSQN 5,00% do PV 5,00 6,20
Subtotal 3 8,65 10,73
BDICOMTRIBUTOS (%) , ‘ Tbtal 19,31 23,94

PV = Prego de Venda
CD = Custo Direto

SELIC (Margo/2021) = 2,75% a.a. m\\m

DF=[(1+SELIC)"(1/12)-1] sobre (PV-Lucro), o que resulta em DF=0,23% a.a. sobre (PV-Lucro) . \Cﬂ :

OBSERVAGOES: Defio enqe““e“ \,\s\O‘S
cREM ER‘S‘“

O percentual de ISSQN aqui utilizado consiste apenas em um referencial médio
O valor real do ISSQN a ser adotado nos orgamentos dos projetos aprovados pelo DER/SE,
deve ser proveniente das aliquotas dos municipios situados na area de influéncia das obras.
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GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA DE SERGIPE

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA (SEM DESONERACAOQ)

cODIGO DESCRICAQ HORISTA %
GRUPO A
Al INSS 20,00
A2 SESI 1,50
A3 SENAI 1,00
A4 INCRA 0,20
A5 SEBRAE 0,60
A6 Saldrio Educacgdo 2,50
A7 Seguro contra Acidentes de Trabalho 3,00
A8 FGTS 8,00
A9 SECONCI 0,00
A Total 36,80
GRUPO B
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,86
B2 Feriados 3,93
B3 Auxilio-Enfermidade 0,87
B4 132 Salario 10,74
B5 Licenga Paternidade 0,07
B6 Faltas Justificadas 0,72
B7 Dias de Chuvas 1,44
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0141
B9 Férias Gozadas 7,69
B10 Saldrio Maternidade 0,03
B Total 43,46
GRUPO C
C1 Aviso Prévio Indenizado 4,73
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,11
c3 Férias Indenizadas 5,31
Cca Depdsito Rescisdo Sem Justa Causa 3,84
G5 Indenizagdo Adicional 0,40
C Total 14,39
GRUPO D
D1 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 15,99
02 Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e 0.42
Reincidéncia do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado ;
D Total 16,41
TOTAL (A+B+C+D) 111,06
ENCARGOS SOCIAIS DA BASE DE DADOS DO SINAPI E ORSE
b Cavalcante Neto

PEdm E snheiro F'\sc"al
CREA- 389 \/\_sto.oE

cRISE




DERE GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE- SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA DE SERGIPE

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA (SEM DESONERACAO)

cODIGO DESCRICAO MENSALISTA %
GRUPO A
Al INSS 20,00
A2 SESI 1,50
A3 SENAI 1,00
Ad INCRA 0,20
A5 SEBRAE 0,60
A6 Salario Educagdo 2,50
A7 Seguro contra Acidentes de Trabalho 3,00
A8 FGTS 8,00
A9 SECONCI 0,00
A Total ; 36,80
GRUPO B
B1 Repouso Semanal Remunerado N&o incide
B2 Feriados N3o incide
B3 Auxilio-Enfermidade 0,67
B4 132 Salario 8,33
B5 Licenca Paternidade 0,06
B6 Faltas Justificadas 0,56
B7 Dias de Chuvas N&o incide
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0,08
B9 Férias Gozadas 5,97
B10 Salario Maternidade 0,03
B Total 15,70
GRUPO C
C1 Aviso Prévio Indenizado 3,67
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,09
C3 Férias Indenizadas 4,12
ca Depésito Rescisdo Sem Justa Causa 2,98
G5 Indenizagdo Adicional 0,31
& Total 11,17
GRUPOD
D1 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 5,78
52 Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e 0.33
Reincidéncia do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 3
D Total 6,11
TOTAL (A+B+C+D) 69,78

ENCARGOS SOCIAIS DA BASE DE DADOS DO SINAPI E ORSE




CGCIT

Cédigo

P9801
P9802
P9803
P9804
P9805
P9806
P9807
P9808
P9809
P9810
Po811
Po812
P9814
P9815
P9816
P9819
P9821
P9822
P9823
P9824
P9825
P9826
P9827
P9830
P9833
P9835
P9836
P9837
P9840
P9842
P9843
P9844
P9845
Po846
P9847
P9848
P9849
P9850
P9851
P9852
P9853
P9854
P9855
P9856
P9857
P9858
P9859
P9860
P9861
P9864
P9865
P9866
P9867
P9869
P9870
P9871
P9875
P9876
P9878
P9880
P9882
P9883
P9884
P9885
P9889
P9891
P9892
P9893
P9896
P9897
P9900
P9901
P9903
P9907
P9908
P9909
P9910
P9911
P9912
P9913
P9915

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO

Descrigao

Ajudante

Ajudante especializado
Almoxarife

Apontador

Armador

Auxiliar administrativo
Bombeiro hidraulico
Carpinteiro

Encarregado administrativo
Eletricista

Encarregado especializado
Engenheiro

Operacional

Jardineiro

Encarregado de mergulho
Engenheiro supervisor
Pedreiro

Pintor

Serralheiro

Servente

Soldador

Chefe setor de finangas
Vigia

Montador

Auxiliar de laboratorio

Perfurador de tubul&o a ar comprimido com insalubridade

Geodlogo

Oceanografo

Encarregado geral

Faxineiro

Operador de equipamento leve
Capitéo fluvial

Operador de equipamento pesado
Operador de equipamento especial
Perfurador de tubul&o

Desenhista

Condutor maquinista fluvial
Copeiro

Médico do trabalho

Blaster

Pré-marcador

Recepcionista

Marinheiro de maquinas
Marinheiro de convés

Marinheiro de convés - mensalista
Laboratorista

Trabalhador de via

Mergulhador

Selecionador de material pétreo
Engenheiro de seguranga do trabalho
Técnico em enfermagem
Motorista de caminh&o

Técnico especializado - mensalista
Encarregado de obras de artes especiais
Motorista de veiculo leve
Motorista de veiculo especial
Encarregado de turma

Técnico de seguranga do trabalho
Secretaria

Piloto fluvial

Técnico especializado

Chefe do setor administrativo
Encarregado de terraplenagem
Frentista de tinel

Técnico da qualidade

Engenheiro mecénico

Auxiliar de blaster

Encarregado de pavimentag&o
Porteiro

Técnico de meio ambiente
Comprador

Encarregado de superestrutura ferroviaria
Auxiliar técnico

Comandante de longo curso
Imediato

Oficial de nautica

Oficial de maquinas

Condutor de maquinas

Capitéo fluvial com periculosidade
Draguista

Magquinista

DNIT

Sergipe - Abril/2021
Sem desoneragao
Unidade  Salério (R$)
h 5,0000
h 5,9816
més 2.134,0000
més 1.547,8430
h 8,7000
més 1.542,7875
h 9,8000
h 7,0765
més 3.381,5834
h 7,1735
més 3.706,7662
més 12.031,5845
més 1.323,4196
h 7,7500
més 2.702,8292
més 12.031,5845
h 7,0765
h 8,7000
h 7,9270
h 5,0000
h 14,7700
més 7.357,7800
més 1.128,2800
h 8,9289
més 1.914,0000
h 5,1285
h 56,5333
més 4.231,0188
més 5.284,2532
més 1.216,6000
h 6,6367
més 4.942,3271
h 8,8768
h 11,6617
h 5,1285
més 2.685,1865
més 1.880,1348
més 1.914,0000
més 9.350,0000
h 8,9301
h 5,0000
més 1.914,0000
més 1.808,3355
h 7,9878
més 1.757,3156
més 2.626,8000
h 5,0000
h 7,8241
h 5,0000
més 10.015,7435
més 2.580,8475
h 7,6100
més 3.045,5500
més 3.706,7662
h 8,7000
h 9,3011
més 1.961,8837
més 2.626,8000
més 2.721,0798
més 2.728,5600
h 13,8434
més 3.385,0016
més 3.706,7662
h 6,0690
més 3.039,0357
més 12.983,6818
h 8,0400
més 3.706,7662
més 1.335,1900
més 3.104,7835
més 2.943,3293
més 3.706,7662
més 1.914,0000
més 8.971,7962
més 6.602,0130
més 2.092,6576
més 2.404,2129
més 1.880,1348
h 22,4651
més 3.595,3388
h 10,9767
1

ng theiro Fiscal
CREX- 389 Visto/SE

Periculosidade/
Encargos Totais  Custo (R$) Insalubridade

230,7181% 16,5359 0,0000%
223,9535% 19,3776 0,0000%
126,0930% 4.824,8246 0,0000%
146,3972% 3.813,8418 0,0000%
179,0645% 24,2786 0,0000%
147,1591% 3.813,1396 0,0000%
179,2628% 27,3677 0,0000%
196,4179% 20,9760 0,0000%
105,1426% 6.937,0681 0,0000%
202,7630% 21,7187 0,0000%
97,9407% 7.337,1989 0,0000%
81,7967% 21.873,0235 0,0000%
144,3890% 3.234,2919 0,0000%
187,6779% 22,2950 0,0000%
138,8743% 6.896,3849 16,2800%
81,7967% 21.873,0235 0,0000%
195,8477% 20,9356 0,0000%
180,0703% 24,3661 0,0000%
185,9543% 22,6675 0,0000%
230,4207% 16,5210 0,0000%
150,9150% 37,0601 0,0000%
86,4486% 13.718,4778 0,0000%
195,6850% 3.674,6387 30,0000%
186,1314% 25,5483 0,0000%
130,8352% 4.418,1857 0,0000%
294,0716% 22,2100 39,0000%
119,9464% 124,3429 0,0000%
98,1310% 8.382,9598 0,0000%
91,7341% 10.131,7153 0,0000%
164,3992% 3.216,6806 0,0000%
199,2926% 19,8631 0,0000%
94,0473% 9.590,4522 0,0000%
176,9530% 24,5845 0,0000%
159,6433% 30,2788 0,0000%
226,9077% 16,7654 0,0000%
112,9377% 5.717,7743 0,0000%
124,1137% 4.213,6396 0,0000%
130,3655% 4.409,1956 0,0000%
84,1413% 17.217,2115 0,0000%
212,4269% 30,5790 30,0000%
226,6294% 16,3314 0,0000%
127,5525% 4.355,3548 0,0000%
125,9063% 4.085,1438 0,0000%
171,5974% 21,6946 0,0000%
127,3801% 3.995,7859 0,0000%
116,0762% 5.675,8896 0,0000%
231,9952% 16,5997 0,0000%
222,7061% 27,2486 25,5600%
228,1361% 16,4068 0,0000%
83,9103% 18.419,9839 0,0000%
118,1685% 5.630,5962 0,0000%
185,5993% 21,7341 0,0000%
111,2211% 6.432,8442 0,0000%
97,9407% 7.337,1989 0,0000%
175,0147% 23,9262 0,0000%
172,0304% 25,3018 0,0000%
131,7231% 4.546,1377 0,0000%
116,1614% 5.678,1276 0,0000%
112,7638% 5.789,4727 0,0000%
108,7383% 5.695,5497 0,0000%
152,0224% 34,8884 0,0000%
105,1133% 6.943,0884 0,0000%
97,9407% 7.337,1989 0,0000%
215,2176% 19,1305 0,0000%
111,5019% 6.427,6182 0,0000%
81,7541% 23.598,3740 0,0000%
220,1092% 28,1487 30,0000%
97,9407% 7.337,1989 0,0000%
156,4206% 3.423,7022 0,0000%
110,2031% 6.526,3511 0,0000%
112,4338% 6.252,6262 0,0000%
97,9407% 7.337,1989 0,0000%
130,8293% 4.418,0728 0,0000%
85,9148% 16.679,8969 0,0000%
89,4953% 12.510,5043 0,0000%
119,1982% 4,587,0677 0,0000%
113,4761% 5.132,4199 0,0000%
124,1137% 4.213,6396 0,0000%
164,8552% 66,2395 30,0000%
100,8311% 7.220,5584 0,0000%
161,4768% / 28,7015 0,0000%



CGCIT SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO DNIT

Sergipe - Abril/2021
Sem desoneragéo
Periculosidade/

Cédigo Descrigao Unidade Salario (R$)  Encargos Totais  Custo (R$) thaslibitiade
P9916  Encarregado de conservagéo rodoviaria més 3.706,7662 97,9407% 7.337,1989 0,0000%
P9920  Mestre fluvial més 4.942,3271 94,0473% 9.590,4522 0,0000%
P9923  Mergulhador com periculosidade h 7,8241 205,9974% 26,2887 30,0000%
P9927  Frentista de tinel com periculosidade h 6,0690 248,4936% 22,9707 30,0000%
P9928  Servente com periculosidade h 5,0000 263,6967% 19,6848 30,0000%
P9929  Bombeiro hidraulico com periculosidade h 9,8000 212,1518% 33,5308 30,0000%
P9930  Eletricista com periculosidade h 7,1735 236,0488% 26,2585 30,0000%
P9932  Operador de equipamento pesado com periculosidade h 8,8768 210,2315% 30,2016 30,0000%
P9934  Motorista de veiculo especial com periculosidade h 9,3011 205,3210% 31,1885 30,0000%
P9938  Operador de equipamento leve com periculosidade h 6,6367 232,5715% 24,0627 30,0000%
P9939  Operador de equipamento leve com insalubridade h 6,6367 255,1442% 25,5701 30,1400%
P9940  Piloto fluvial com periculosidade h 12,4026 182,5662% 38,7663 30,0000%
P9941  Mestre fluvial com periculosidade h 22,4651 164,8552% 66,2395 30,0000%
P9942  Marinheiro de convés com periculosidade h 7,9878 204,6419% 26,7305 30,0000%
P9943  Técnico de batimetria com periculosidade h 9,0302 197,6301% 29,5856 30,0000%
P9944  Operador de equipamento especial com periculosidade h 11,6617 192,9222% 37,6582 30,0000%
P9945  Draguista com periculosidade h 16,3424 173,0336% 49,5229 30,0000%
P9946  Engenheiro auxiliar més 9.350,0000 83,4965% 17.156,9227 0,0000%
P9947  Técnico florestal més 3.104,7835 110,2031% 6.526,3511 0,0000%
P9948  Motorista de veiculo leve - mensalista més 1.914,0000 130,2917% 4.407,7831 0,0000%
P9949  Topégrafo més 3.249,4000 109,0918% 6.794,2289 0,0000%
P9950  Auxliar de topografia més 1.914,0000 132,0753% 4.441,9212 0,0000%
P9951  Médico de cdmara hiperbarica més 9.350,0000 102,5532% 19.379,1092 4,7100%
P9952  Pedreiro - mensalista més 1.556,8300 147,6106% 3.854,8761 0,0000%
P9953  Eletricista - mensalista més 1.578,1784 153,3282% 3.997,9709 0,0000%
P9954  Servente - mensalista més 1.100,0000 176,3154% 3.039,4694 0,0000%
P9955  Engenheiro chefe més 16.917,1830 80,0851% 30.465,3259 0,0000%
P9956  Motorista de caminh&o com periculosidade h 7,6100 218,8903% 26,5505 30,0000%
P9972  Técnico de batimetria més 1.986,6462 121,7961% 4.406,3037 0,0000%
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Pedro to Cavalcante Neto
Epgenheiro Fiscal
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